①了解并测试与货币资金相关的关键内部控制，评价其设计的合理性和运行的有效性；
②将涉及的银行存款账户明细账和银行系统导出的对账单进行核对， 检查明细账和对账单是否

一致，并编制《差异明细表》；
③查阅了中国证监会出具的《行政处罚决定书》，并将《决定书》列明的相关年度虚增银行存款数

额同《差异明细表》数额比对是否一致；
④了解并测试销售与收款相关的关键内部控制，评价其设计的合理性和运行的有效性；
⑤询问并了解了相关年度财务舞弊的原因、访谈了相关人员关于财务舞弊的手法并予以分析；
⑥查阅了中国证监会出具的《行政处罚决定书》，并将《决定书》列明的财务舞弊相关结论同访谈

结论进行比对，以判断其相关性。
获取的审计证据：
中国证监会下达的《行政处罚及市场禁入事先告知书》《行政处罚决定书》《市场禁入决定书》、相

关年度的银行对账单、转账协议、回函。
分析过程及结论：
经过核查， 年审我们未发现会计差错更正后的财务报表未能如实反映柏堡龙公司的财务状况和

经营成果，柏堡龙公司已完成对中国证监会行政处罚所涉事项的追溯调整。
（二） 请年审会计师说明会计差错更正事项对你公司相应年度财务报表的影响是否具有广泛性，

并对照《信息披露编报规则第 19号》相关要求说明是否需要披露更正后的相应年度财务报表，是否需
对更正后的财务报表进行鉴证或全面审计，如是，请说明具体情况及时间安排。

【会计师回复】
根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》第五条：

（一）如果会计差错更正事项对财务报表具有广泛性影响，或者该事项导致公司相关年度盈亏性质发
生改变， 会计师事务所应当对更正后财务报表进行全面审计并出具新的审计报告；（二） 除上述情况
外，会计师事务所可以仅对更正事项执行专项鉴证并出具专项鉴证报告。 结合上述规定，我们就会计
差错更正事项对柏堡龙公司相应年度财务报表的影响说明如下：

①会计差错更正对财务报表是否具有广泛性影响：
根据中国证监会下达的《行政处罚决定书》《市场禁入决定书》对柏堡龙公司违法事实的认定，柏

堡龙公司通过虚构与某公司及其关联方，万杰隆集团及其关联方万杰隆电子商务之间的服装设计、组
织生产业务，虚增营业收入和利润总额，并为配合财务舞弊事实虚假记载舞弊期间的银行存款。 我们
认为柏堡龙公司根据中国证监会的《决定书》进行的会计差错更正事项对财务报表的影响体现在更正
柏堡龙公司与某公司及其关联方、万杰隆集团及其关联方万杰隆电子商务之间的虚假业务，仅影响财
务报表特定项目， 因此会计差错更正事项对柏堡龙公司 2012-2020 年度的财务报表不具有广泛性影
响。

②会计差错更正是否导致相关年度盈亏性质发生改变：
柏堡龙公司 2012-2020年度会计差错更正事项对相关年度盈亏性质的影响：
A、2012年度会计差错更正前后

项目
2012年度
调整前金额 调整金额 调整后金额

净利润 90,334,375.84 -187,992.26 90,146,383.58
归属于母公司股东净利润 90,334,375.84 -187,992.26 90,146,383.58
扣除非经营性损益后归属于母公司股东净利
润 84,003,450.84 -187,992.26 83,815,458.58

B、2013年度会计差错更正前后

项目
2013年度
调整前金额 调整金额 调整后金额

净利润 101,887,525.10 -48,092,025.72 53,795,499.38
归属于母公司股东净利润 101,887,525.10 -48,092,025.72 53,795,499.38
扣除非经营性损益后归属于母公司股东净利
润 99,486,275.10 -48,092,025.72 51,394,249.38

C、2014年度会计差错更正前后

项目
2014年度
调整前金额 调整金额 调整后金额

净利润 107,380,664.06 -63,860,212.03 43,520,452.03
归属于母公司股东净利润 107,380,664.06 -63,860,212.03 43,520,452.03
扣除非经营性损益后归属于母公司股东净利
润 106,298,409.91 -63,860,212.03 42,438,197.88

D、2015年度会计差错更正前后

项目
2015年度
调整前金额 调整金额 调整后金额

净利润 121,332,691.18 -96,099,428.68 25,233,262.50
归属于母公司股东净利润 121,332,691.18 -96,099,428.68 25,233,262.50
扣除非经营性损益后归属于母公司股东净利
润 116,232,577.76 -96,099,428.68 20,133,149.08

E、2016年度会计差错更正前后

项目
2016年度
调整前金额 调整金额 调整后金额

净利润 118,372,173.04 -78,220,997.85 40,151,175.19
归属于母公司股东净利润 118,372,173.04 -78,220,997.85 40,151,175.19
扣除非经营性损益后归属于母公司股东净利
润 114,124,357.30 -78,220,997.85 35,903,359.45

F、2017年度会计差错更正前后

项目
2017年度
调整前金额 调整金额 调整后金额

净利润 129,307,345.67 -71,495,867.89 57,811,477.78
归属于母公司股东净利润 129,307,345.67 -71,495,867.89 57,811,477.78
扣除非经营性损益后归属于母公司股东净利
润 112,768,870.53 -71,495,867.89 41,273,002.64

G、2018年度会计差错更正前后

项目
2018年度
调整前金额 调整金额 调整后金额

净利润 169,937,322.10 -53,439,776.89 116,497,545.21
归属于母公司股东净利润 170,728,383.55 -53,439,776.89 117,288,606.66
扣除非经营性损益后归属于母公司股东净利
润 153,219,203.83 -53,439,776.89 99,779,426.94

H、2019年度会计差错更正前后

项目
2019年度
调整前金额 调整金额 调整后金额

净利润 122,339,377.81 351,883.89 122,691,261.70
归属于母公司股东净利润 122,779,495.85 351,883.89 123,131,379.74
扣除非经营性损益后归属于母公司股东净利
润 95,789,016.56 351,883.89 96,140,900.45

I、2020年度会计差错更正前后

项目
2020年度
调整前金额 调整金额 调整后金额

净利润 -318,152,146.09 -351,883.89 -318,504,029.98
归属于母公司股东净利润 -316,627,339.81 -351,883.89 -316,979,223.70
扣除非经营性损益后归属于母公司股东净利
润 -342,292,790.82 -351,883.89 -342,644,674.71

我们认为， 上述相关年度的会计差错更正并未对柏堡龙公司 2012-2020 年度财务报表造成盈亏
性质改变。

综上所述，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披
露》第五条的相关规定，柏堡龙公司前述会计差错更正事项对 2012-2020 年度财务报表不具有广泛性
影响，相关事项亦未导致公司相关年度盈亏性质发生改变。 因此我们对更正事项执行专项鉴证并出具
专项鉴证报告。

六、《国信证券关于柏堡龙 2021 年度募集资金存放与使用专项核查报告》显示，显示，截至 2021
年 12月 31日，你公司募集资金使用存在多项违规行

为，包括使用募集资金购买的理财产品违规对外担保、未经董事会审批补充流动资金、募集资金
在募集资金专户和一般户之间违规划转、个别募集资金专户未签订三方监管协议等。

（一）请以列表形式罗列 2021 年初至今，你公司募集资金的违规使用情形，包括但不限于具体违
规情形、发生时间、涉及金额、相关责任人、已履行的信息披露义务、已采取的解决措施及截至目前的
进展，并请充分提示相关风险。

【回复】
公司募集资金违规使用共计 89,605.89万元，其中，违规担保 47000万元。 部分违规事项涉及到的

公司相关董监高人员已受到中国证券监督管理委员会处罚，公司大股东对违规担保承担尝还责任，并
作出了相应的承诺。 募集资金违规使用情况列表如下：